
ORIGINALE

DELIBERAZIONE DEL CONSIGLIO COMUNALE

C O M U N E  D I  C O R I A N O
PROVINCIA DI RIMINI

Num. Delibera: 43

Data: 01/08/2022

Oggetto: VARIAZIONE AL BILANCIO DI PREVISIONE FINANZIARIO 
2022/2024 (ART. 175, COMMA 2, DEL D.LGS. N. 267/2000).

L'anno duemilaventidue, il giorno uno, del mese di agosto alle ore 21:12, nella sala delle adunanze del 
Comune, si è riunito il Consiglio Comunale. Alla prima convocazione, partecipata ai Signori Consiglieri a 
norma di Legge, risultano all'appello nominale i Sigg.ri:

PUGOLINI GIANLUCA

PALUIGI STEFANO

PBIANCHI ROBERTO

PFABBRI GIANLUCA

ALEONARDI ALESSANDRO

PMANTANI DAVIDE

PMARZI LUCA

PMAZZOTTI LORIS

POTTOGALLI PAOLO

RPAOLUCCI CRISTIAN

PPECCI ANNA

PROSA PRIMIANO

ASAMPAOLO ALDO

PSANTONI GIULIA

PSPINELLI DOMENICA

PTALACCI ROBERTA

PVALLORANI DEBORA

P: Presente; R: in collegamento remoto; A: assente

È altresì presente, senza diritto di voto, il seguente assessore esterno: 

Presiede Giulia Santoni nella sua qualità di Presidente Del Consiglio.
Partecipa il Vicesegretario Comunale Dott.ssa Carla Franchini.

La seduta è ordinaria.



DELIBERAZIONE DEL CONSIGLIO COMUNALE NR. 43 DEL 01/08/2022 

 

OGGETTO: 
VARIAZIONE AL BILANCIO DI PREVISIONE FINANZIARIO 2022/2024 (ART. 175, COMMA 2, DEL D.LGS. N. 

267/2000). 
 

IL CONSIGLIO COMUNALE  

 
Premesso che: 

- con delibera di Consiglio Comunale n. 67 in data 29/12/2021, immediatamente eseguibile, è stata 
approvata la nota di aggiornamento al Documento unico di Programmazione per il periodo 2022/2024; 

- con delibera di Consiglio Comunale n. 68 in data 29/12/2021, immediatamente eseguibile, è stato 
approvato il bilancio di previsione finanziario periodo 2022/2024; 

- con delibera di Giunta Comunale n. 8 in data 07/02/2022 sono state assegnate le risorse finanziarie 
periodo 2022/2024; 

 
Richiamate le seguenti deliberazioni con cui sono state apportate variazioni al bilancio di previsione: 

• la deliberazione di G.C. n. 4 del 25/01/2022 ad oggetto: “Bilancio di previsione finanziario 2022/2024. 
Variazione di cassa (art. 175, comma 5-bis, lett. d), d.lgs. n. 267/2000).” 

• la deliberazione di C.C. n. 2 del 14/02/2022 ad oggetto: “Variazione al bilancio di previsione finanziario 
2022/2024 (art. 175, comma 2, del d.lgs. n. 267/2000).” 

• la deliberazione di C.C. n. 9 del 17/03/2022 ad oggetto: “Variazione al bilancio di previsione finanziario 
2022/2024 (art. 175, comma 2, del d.lgs. n. 267/2000).” 

• la deliberazione di G.C. n. 36 del 29/03/2022 ad oggetto: “Approvazione del riaccertamento ordinario dei residui 
al 31 dicembre 2021 (art. 228, comma 3, d.lgs. 267/2000 e art. 3, comma 4, d.lgs. 118/2011)”. 

• la deliberazione di C.C. n. 13 del 14/04/2022 ad oggetto: “Variazione al bilancio di previsione finanziario 
2022/2024 (art. 175, comma 2, del d.lgs. n. 267/2000).”, immediatamente eseguibile; 

• la deliberazione di C.C. n. 23 del 22/04/2022 ad oggetto: “Variazione al bilancio di previsione finanziario 
2022/2024 (art. 175, comma 2, del d.lgs. n. 267/2000).”, immediatamente eseguibile; 

• la deliberazione di G.C. n. 57 del 27/04/2022 ad oggetto: “Prelevamento dal fondo spese potenziali per il 
pagamento dell'indennità' di vacanza contrattuale e conseguente variazione di cassa al bilancio di previsione 
2022-2024, annualità' 2022 (artt. 175, comma 5-bis, lett. d) e 176, comma 1, d.lgs. 267/2000)”. 

• la deliberazione di G.C. n. 70 del 10/05/2022 ad oggetto: “Prelevamento dal fondo di riserva (art. 166, comma 2 
e art. 176 del d.lgs. n. 267/2000)”. 

• la deliberazione di G.C. n. 109 del 07/07/2022 ad oggetto: “Variazione d'urgenza al bilancio di previsione 
finanziario 2022/2024 (art. 175, comma 4, del d.lgs. n. 267/2000).”; 

• la proposta di delibera di C.C. n. 47 del 20/07/2022 ad oggetto: “Approvazione dell'assestamento generale e 
salvaguardia degli equilibri di bilancio dell'esercizio 2022 (art. 175, comma 8 e art. 193 del d.lgs. n. 267/2000)”, 
inserita al punto 6 nell’ODG della seduta del 01/08/2022; 

 
Visto l’art. 175 del d.Lgs. n. 267/2000, il quale prevede, ai commi 1 e 2, che il bilancio di previsione può subire variazioni, 
in termini di competenza e di cassa, sia nella parte entrata che nella parte spesa, per ciascuno degli esercizi considerati, 
con deliberazione di Consiglio Comunale da adottarsi entro il 30 novembre di ciascun anno;  
 
Visti gli articoli 72 e 73 del Regolamento comunale di contabilità; 
 
Verificata la necessità di apportare variazioni al bilancio previsione finanziario 2022/2024 derivanti: 
per la parte corrente: 
> indizione elezioni politiche previste per domenica 25 settembre 2022; 
> necessità di allocare in bilancio i contributi a famiglie per centri estivi derivanti dall’assegnazione di contributi 
ministeriali; 
per la parte capitale: 
> necessità di interventi straordinari sul verde finanziati con l’indennità di disagio ambientale; 
> necessità di allocare in bilancio interventi per la tutela e la salvaguardia del territorio (attraversamento fossi) finanziati 
con i proventi derivanti dalla riduzione del capitale sociale di AMIR spa; 
 



DELIBERAZIONE DEL CONSIGLIO COMUNALE NR. 43 DEL 01/08/2022 

 

Visto il prospetto riportato in allegato sotto la lettera a) contenente l’elenco delle variazioni di competenza e di cassa da 
apportare al bilancio di previsione finanziario 2022/2024, annualità 2022, del quale si riportano le risultanze finali: 
 

ANNO 2022 

ENTRATA Importo Importo 

Variazioni in aumento 
CO 273.461,97  

CA 273.461,97  

Variazioni in diminuzione 
CO  0,00 

CA  0,00 

SPESA Importo Importo 

Variazioni in aumento 
CO  273.461,97 

CA  273.461,97 

Variazioni in diminuzione 
CO 0,00  

CA 0,00  

TOTALE A PAREGGIO  CO 273.461,97 273.461,97 

TOTALE CA 273.461,97 273.461,97 

 
 
Dato atto del permanere degli equilibri di bilancio, come risulta: 

• dal prospetto degli equilibri relativi alla presente variazione (allegato b); 

• dal prospetto degli equilibri di bilancio (allegato c); 
che si allegano alla presente quale parte integrante e sostanziale; 
 
Sentito in proposito l’Assessore al Bilancio; 
 
Visto il d.Lgs. n. 267/2000; 
Visto il d.Lgs. n. 118/2011; 
Visto lo Statuto Comunale; 
Visto il vigente Regolamento comunale di contabilità; 
 
Ritenuto di provvedere in merito, dichiarando il provvedimento immediatamente eseguibile al fine di consentire 
l’immediato avvio dei procedimenti di spesa; 
 

DELIBERA 
 

1) di apportare al bilancio di previsione finanziario 2022/2024, annualità 2022, le variazioni di competenza e di cassa, 
ai sensi dell’art. 175, commi 1 e 2, del d.Lgs. n. 267/2000 analiticamente indicate nell’allegato a) di cui si riportano 
le seguenti risultanze finali: 
 

ANNO 2022 

ENTRATA Importo Importo 

Variazioni in aumento 
CO 273.461,97  

CA 273.461,97  

Variazioni in diminuzione 
CO  0,00 

CA  0,00 

SPESA Importo Importo 

Variazioni in aumento 
CO  273.461,97 

CA  273.461,97 

Variazioni in diminuzione 
CO 0,00  

CA 0,00  

TOTALE A PAREGGIO  CO 273.461,97 273.461,97 



DELIBERAZIONE DEL CONSIGLIO COMUNALE NR. 43 DEL 01/08/2022 

 

TOTALE CA 273.461,97 273.461,97 

 
 

2) di dare atto del permanere: 

• degli equilibri di bilancio, sulla base dei principi dettati dall’ordinamento finanziario e contabile ed in 
particolare dagli artt. 162, comma 6 e 193 del d.Lgs. n. 267/2000, come risulta dai prospetti che si 
allegano sotto le lettere b) e c) quali parti integranti e sostanziali; 

• degli equilibri di cassa, essendo garantito un fondo cassa finale non negativo; 
3) di trasmettere la presente proposta all’organo di revisione economico finanziaria per il rilascio del prescritto 

parere, ai sensi dell’art. 239 del Tuel; 
4) di dichiarare il presente atto immediatamente eseguibile ai sensi dell’art. 134, comma 4, del D.Lgs. 267/2000, 

per le motivazioni esposte in premessa. 
 
 

IL CONSIGLIO COMUNALE 

 

Vista la surriportata proposta di deliberazione di Consiglio Comunale n. 49 del 25.07.2022; 

Visti i pareri richiesti ai sensi del D. Lgs. 18/08/2000 n. 267 artt. 49, comma 1, e 147 bis, comma 1, così precisati: 

 

- Parere favorevole per la Regolarità Tecnica espresso in data 27/07/2022 dal Responsabile di Area 3 Dott.ssa 

Elena Masini 

- Parere favorevole per la Regolarità Contabile espresso in data 27/07/2022 dal Responsabile di Area 3 Dott.ssa 

Elena Masini; 

Dato atto che la verbalizzazione integrale della Seduta risulta da registrazione acquisita al Protocollo Generale dell’Ente 

con nota prot. n. 20017/2022 in formato digitale ed inviata per la conservazione sostitutiva al Polo Archivistico Regionale 

dell’Emilia-Romagna (PARER); 

Illustra la proposta il Sindaco Gianluca UGOLINI, seguono i successivi interventi: 

Consigliere Cristian PAOLUCCI; 

Consigliere e Assessore Roberto BIANCHI.  

.  

IL CONSIGLIO COMUNALE 

 

Con il seguente risultato della votazione: 
 

Votanti n. 15 

Favorevoli n. 13 Aluigi  Stefano 

Bianchi Roberto 

Fabbri Gianluca 

Mantani Davide 

Marzi Luca 

Mazzotti Loris 

Ottogalli Paolo 

Pecci Anna 

Rosa Primiano 



DELIBERAZIONE DEL CONSIGLIO COMUNALE NR. 43 DEL 01/08/2022 

 

Santoni Giulia 

Spinelli Domenica 

Ugolini Gianluca 

Vallorani Debora 
 

Astenuti n. 0  
 

Contrari n.  2 Paolucci  Cristian  
 

 

Talacci Roberta 
 

 
 

 
 
 

DELIBERA 
 
di approvare per tutte le ragioni di cui in narrativa, che espressamente si richiamano, la surriportata proposta di 
deliberazione;            
 
 
 
 

IL CONSIGLIO COMUNALE 
 
Visto l’art. 134, comma 4°, del D.Lgs. n. 267/2000 il quale stabilisce che: “Nel caso di urgenza le deliberazioni del 
consiglio o della giunta possono essere dichiarate immediatamente eseguibili con il voto espresso dalla maggioranza dei 
componenti.”  
 
 
Con il seguente risultato della votazione: 
 
 

Votanti n. 15 

Favorevoli n. 13 Aluigi  Stefano 

Bianchi Roberto 

Fabbri Gianluca 

Mantani Davide 

Marzi Luca 

Mazzotti Loris 

Ottogalli Paolo 

Pecci Anna 

Rosa Primiano 

Santoni Giulia 

Spinelli Domenica 

Ugolini Gianluca 

Vallorani Debora 
 

Astenuti n. 0  

 
 

Contrari n.  2 Paolucci  Cristian    
Talacci  Roberta   

 

 
 

DELIBERA 
 



DELIBERAZIONE DEL CONSIGLIO COMUNALE NR. 43 DEL 01/08/2022 

 

Di dichiarare immediatamente eseguibile la presente proposta di deliberazione.  

* 



 Allegato delibera di variazione del bilancio riportante i dati d'interesse del Tesoriere 

data:  .... n.protocollo..... 
Rif. delibera VARCC49 D del 25/07/2022 

Allegato n.8/1 
al D.Lgs  

COMUNE DI CORIANO

PROVINCIA DI RIMINI

ENTRATE

TITOLO,TIPOLOGIA DENOMINAZIONE

PREVISIONI 
AGGIORNATE ALLA  

PRECEDENTE 
VARIAZIONE - 

ESERCIZIO 2022

VARIAZIONI

in aumento in diminuzione

PREVISIONI 
AGGIORNATE  ALLA 

DELIBERA IN 
OGGETTO -  

ESERCIZIO 2022

Fondo pluriennale vincolato per spese correnti

Fondo pluriennale vincolato per spese in conto capitale

Utilizzo Avanzo d'amministrazione

454.788,89 0,00 0,00 454.788,89

2.341.030,36 0,00 0,00 2.341.030,36

2.649.849,90 0,00 0,00 2.649.849,90

Fondo iniziale di cassa 9.377.552,99 0,00 0,00 9.377.552,99

TITOLO 2 TRASFERIMENTI CORRENTI

Tipologia 101 Trasferimenti correnti da Amministrazioni pubbliche

previsione di 

residui presunti

previsione di cassa 708.617,61

643.343,37 10.835,91

10.835,91

0,00

0,00

654.179,28

719.453,52

78.485,61 78.485,61

TOTALE TITOLO 2 TRASFERIMENTI CORRENTI

previsione di 

residui presunti

previsione di cassa 990.569,61

981.295,37 10.835,91

10.835,91

0,00

0,00

992.131,28

1.001.405,52

183.215,68 183.215,68

TITOLO 3 ENTRATE EXTRATRIBUTARIE

Tipologia 100 Vendita di beni e servizi e proventi derivanti dalla 
gestione dei beni

previsione di 

residui presunti

previsione di cassa 793.069,38

861.304,65 40.600,00

40.600,00

0,00

0,00

901.904,65

833.669,38

248.039,11 248.039,11

TOTALE TITOLO 3 ENTRATE EXTRATRIBUTARIE

previsione di 

residui presunti

previsione di cassa 2.322.612,37

3.397.277,67 40.600,00

40.600,00

0,00

0,00

3.437.877,67

2.363.212,37

4.878.577,22 4.878.577,22

TITOLO 4 ENTRATE IN CONTO CAPITALE

Tipologia 500 Altre entrate in conto capitale

previsione di 

residui presunti

previsione di cassa 537.541,23

552.441,23 80.000,00

80.000,00

0,00

0,00

632.441,23

617.541,23

0,00 0,00

1Pag.



ENTRATE

TITOLO,TIPOLOGIA DENOMINAZIONE

PREVISIONI 
AGGIORNATE ALLA  

PRECEDENTE 
VARIAZIONE - 

ESERCIZIO 2022

VARIAZIONI

in aumento in diminuzione

PREVISIONI 
AGGIORNATE  ALLA 

DELIBERA IN 
OGGETTO -  

ESERCIZIO 2022

TOTALE TITOLO 4 ENTRATE IN CONTO CAPITALE

previsione di 

residui presunti

previsione di cassa 2.439.283,88

2.159.454,93 80.000,00

80.000,00

0,00

0,00

2.239.454,93

2.519.283,88

843.737,42 843.737,42

TITOLO 5 ENTRATE DA RIDUZIONE DI ATTIVITA' FINANZIARIE

Tipologia 400 Altre entrate per riduzione di attività finanziarie

previsione di 

residui presunti

previsione di cassa 0,00

0,00 142.026,06

142.026,06

0,00

0,00

142.026,06

142.026,06

0,00 0,00

TOTALE TITOLO 5 ENTRATE DA RIDUZIONE DI ATTIVITA' FINANZIARIE

previsione di 

residui presunti

previsione di cassa 0,00

0,00 142.026,06

142.026,06

0,00

0,00

142.026,06

142.026,06

0,00 0,00

TOTALE GENERALE DELLE ENTRATE

previsione di 

residui presunti

previsione di cassa

10.759.654,22

19.367.113,820,00273.461,97

273.461,97 0,00 23.240.285,12

10.759.654,22

19.093.651,85

22.966.823,15

2Pag.



 Allegato delibera di variazione del bilancio riportante i dati d'interesse del Tesoriere 

Allegato n.8/1 
al D.Lgs 118/2011 

data:  ..../..../............ n.protocollo.............. 
Rif. delibera D del 25/07/2022 n. VARCC49  

COMUNE DI CORIANO

PROVINCIA DI RIMINI

SPESE

DENOMINAZIONE

PREVISIONI 
AGGIORNATE ALLA  

PRECEDENTE 
VARIAZIONE -  

ESERCIZIO 2022

VARIAZIONI

in aumento in diminuzione

PREVISIONI 
AGGIORNATE  ALLA 

DELIBERA IN 
OGGETTO -  

ESERCIZIO 2022

MISSIONE, PROGRAMMA, TITOLO

MISSIONE 1 Servizi istituzionali e generali e di gestione

Programma 7 Elezioni e consultazioni popolari - Anagrafe e stato civile

Titolo 1 SPESE CORRENTI residui presunti

previsione di competenza

previsione di cassa

26.599,03

145.128,25

145.658,72

40.600,00

40.600,00

0,00

0,00

26.599,03

185.728,25

186.258,72

Totale Programma 7 Elezioni e consultazioni popolari - Anagrafe e stato 
civile

previsione di competenza

residui presunti

previsione di cassa 145.658,72

145.128,25 40.600,00

40.600,00

0,00

0,00

185.728,25

186.258,72

26.599,03 26.599,03

TOTALE MISSIONE 1 Servizi istituzionali e generali e di gestione

previsione di competenza

residui presunti

previsione di cassa 4.112.709,78

3.623.376,39 40.600,00

40.600,00

0,00

0,00

3.663.976,39

4.153.309,78

907.370,71 907.370,71

MISSIONE 9 Sviluppo sostenibile e tutela del territorio e dell'ambie

Programma 1 Difesa del suolo

Titolo 2 SPESE IN CONTO CAPITALE residui presunti

previsione di competenza

previsione di cassa

1.649,44

48.350,56

49.702,56

142.026,06

142.026,06

0,00

0,00

1.649,44

190.376,62

191.728,62

Totale Programma 1 Difesa del suolo

previsione di competenza

residui presunti

previsione di cassa 49.702,56

48.350,56 142.026,06

142.026,06

0,00

0,00

190.376,62

191.728,62

1.649,44 1.649,44

Programma 2 Tutela, valorizzazione e recupero ambientale

Titolo 2 SPESE IN CONTO CAPITALE residui presunti

previsione di competenza

previsione di cassa

84.431,10

310.328,61

310.328,61

80.000,00

80.000,00

0,00

0,00

84.431,10

390.328,61

390.328,61

1Pag.



SPESE

DENOMINAZIONE

PREVISIONI 
AGGIORNATE ALLA  

PRECEDENTE 
VARIAZIONE -  

ESERCIZIO 2022

VARIAZIONI

in aumento in diminuzione

PREVISIONI 
AGGIORNATE  ALLA 

DELIBERA IN 
OGGETTO -  

ESERCIZIO 2022

MISSIONE, PROGRAMMA, TITOLO

Totale Programma 2 Tutela, valorizzazione e recupero ambientale

previsione di competenza

residui presunti

previsione di cassa 340.328,06

325.030,61 80.000,00

80.000,00

0,00

0,00

405.030,61

420.328,06

123.859,96 123.859,96

TOTALE MISSIONE 9 Sviluppo sostenibile e tutela del territorio e 
dell'ambiente

previsione di competenza

residui presunti

previsione di cassa 913.223,63

807.436,48 222.026,06

222.026,06

0,00

0,00

1.029.462,54

1.135.249,69

203.836,16 203.836,16

MISSIONE 12 Diritti sociali, politiche sociali e famiglia

Programma 1 Interventi per l'infanzia e i minori e per asili nido

Titolo 1 SPESE CORRENTI residui presunti

previsione di competenza

previsione di cassa

15.523,38

451.112,11

464.737,43

10.835,91

10.835,91

0,00

0,00

15.523,38

461.948,02

475.573,34

Totale Programma 1 Interventi per l'infanzia e i minori e per asili nido

previsione di competenza

residui presunti

previsione di cassa 464.887,43

451.262,11 10.835,91

10.835,91

0,00

0,00

462.098,02

475.723,34

15.585,03 15.585,03

TOTALE MISSIONE 12 Diritti sociali, politiche sociali e famiglia

previsione di competenza

residui presunti

previsione di cassa 1.907.184,18

1.545.631,84 10.835,91

10.835,91

0,00

0,00

1.556.467,75

1.918.020,09

579.266,07 579.266,07

4.980.103,82

19.367.113,82

19.921.307,63

previsione di competenza

residui presunti

previsione di cassa

0,00273.461,97

273.461,97 0,00

4.980.103,82

19.093.651,85

19.647.845,66

TOTALE GENERALE DELLE USCITE

2Pag.



COMPETENZA 

ANNO DI 

RIFERIMENTO 

DEL BILANCIO 

2022

COMPETENZA 

ANNO 2023

COMPETENZA 

ANNO 2024

Fondo di cassa all'inizio dell'esercizio 9.377.552,99

A) Fondo pluriennale vincolato di entrata per spese correnti (+) 0,00 0,00 0,00

AA) Recupero disavanzo di amministrazione esercizio 

precedente

(-) 0,00 0,00 0,00

B) Entrate Titoli 1.00 - 2.00 - 3.00 (+) 51.435,91 0,00 0,00

    di cui per estinzione anticipata di prestiti 0,00 0,00 0,00

C) Entrate Titolo 4.02.06 - Contributi agli investimenti 

direttamente destinati al rimborso dei prestiti da 

amministrazioni pubbliche

(+) 0,00 0,00 0,00

D)Spese Titolo 1.00 -  Spese correnti (-) 51.435,91 0,00 0,00

     di cui:

               - fondo pluriennale vincolato 0,00 0,00 0,00

               - fondo crediti di dubbia esigibilità 0,00 0,00 0,00

E) Spese Titolo 2.04 -  Altri trasferimenti in conto capitale (-) 0,00 0,00 0,00

F) Spese Titolo 4.00 -  Quote di capitale amm.to dei mutui e 

prestiti obbligazionari

(-) 0,00 0,00 0,00

    di cui per estinzione anticipata di prestiti 0,00 0,00 0,00

 G) Somma finale (G=A-AA+B+C-D-E-F) 0,00 0,00 0,00

H) Utilizzo risultato  di amministrazione presunto per 

spese correnti 
(2)

(+) 0,00  -  -

    di cui per estinzione anticipata di prestiti 0,00

I) Entrate di parte capitale destinate a spese correnti in 

base a specifiche disposizioni di legge o  dei principi 

contabili

(+) 0,00 0,00 0,00

    di cui per estinzione anticipata di prestiti 0,00 0,00 0,00

L) Entrate di parte corrente destinate a spese di 

investimento in base a specifiche disposizioni di legge o dei 

principi contabili

(-) 0,00 0,00 0,00

M) Entrate da accensione di prestiti destinate a estinzione 

anticipata dei prestiti

(+) 0,00 0,00 0,00

O=G+H+I-L+M 0,00 0,00 0,00

P) Utilizzo risultato di amministrazione presunto   per 

spese di investimento
 (2)

(+) 0,00  -  -

EQUILIBRIO ECONOMICO-FINANZIARIO

ALTRE POSTE DIFFERENZIALI, PER ECCEZIONI PREVISTE DA NORME DI LEGGE E DA PRINCIPI CONTABILI, CHE  HANNO EFFETTO 

SULL’EQUILIBRIO  EX ARTICOLO 162, COMMA 6,  DEL TESTO UNICO DELLE LEGGI SULL’ORDINAMENTO DEGLI ENTI LOCALI

EQUILIBRIO DI PARTE CORRENTE 
(3)

Variazione  - ATTO D / VARCC49 / 25/07/2022

COMUNE DI CORIANO PROVINCIA DI RIMINI

EQUILIBRI DI BILANCIO 



Q) Fondo pluriennale vincolato di entrata per spese in 

conto capitale

(+) 0,00 0,00 0,00

R) Entrate Titoli 4.00-5.00-6.00 (+) 222.026,06 0,00 0,00

C) Entrate Titolo 4.02.06 - Contributi agli investimenti 

direttamente destinati al rimborso dei prestiti da 

amministrazioni pubbliche

(-) 0,00 0,00 0,00

I) Entrate di parte capitale destinate a spese correnti in 

base a specifiche disposizioni di legge o  dei principi 

contabili

(-) 0,00 0,00 0,00

S1) Entrate Titolo 5.02 per Riscossione crediti di breve 

termine

(-) 0,00 0,00 0,00

S2) Entrate Titolo 5.03 per Riscossione crediti di medio-

lungo termine

(-) 0,00 0,00 0,00

T) Entrate Titolo 5.04 relative a Altre entrate per riduzioni 

di attività finanziaria

(-) 142.026,06 0,00 0,00

L) Entrate di parte corrente destinate a spese di 

investimento in base a specifiche disposizioni di legge o dei 

principi contabili

(+) 0,00 0,00 0,00

M) Entrate da accensione di prestiti destinate a estinzione 

anticipata dei prestiti

(-) 0,00 0,00 0,00

U) Spese Titolo 2.00 - Spese in conto capitale (-) 222.026,06 0,00 0,00

     di cui fondo pluriennale vincolato di spesa 0,00 0,00 0,00

V) Spese Titolo 3.01 per Acquisizioni di attività finanziarie (-) 0,00 0,00 0,00

E) Spese Titolo 2.04 -  Altri trasferimenti in conto capitale (+) 0,00 0,00 0,00

Z = P+Q+R-C-I-S1-S2-T+L-M-U-V+E -142.026,06 0,00 0,00

S1) Entrate Titolo 5.02 per Riscossione crediti di breve 

termine

(+) 0,00 0,00 0,00

S2) Entrate Titolo 5.03 per Riscossione crediti di medio-

lungo termine

(+) 0,00 0,00 0,00

T) Entrate Titolo 5.04 relative a Altre entrate per riduzioni 

di attività finanziaria

(+) 142.026,06 0,00 0,00

X1) Spese Titolo 3.02 per Concessione crediti di breve 

termine

(-) 0,00 0,00 0,00

X2) Spese Titolo 3.03 per Concessione crediti di medio-

lungo termine

(-) 0,00 0,00 0,00

Y) Spese Titolo 3.04 per Altre spese per acquisizioni di 

attività finanziarie

(-) 0,00 0,00 0,00

W = O+Z+S1+S2+T-X1-X2-Y 0,00 0,00 0,00

EQUILIBRIO FINALE

EQUILIBRIO DI PARTE CAPITALE



BILANCIO DI PREVISIONE ANNO 2022

EQUILIBRI DI BILANCIO 

Allegato n.9 - Bilancio di previsione
COMUNE DI CORIANO

PROVINCIA DI RIMINI

EQUILIBRIO ECONOMICO-FINANZIARIO COMPETENZA 
ANNO 2023

COMPETENZA 
ANNO 2024

COMPETENZA 
ANNO DI 

RIFERIMENTO 
DEL 

BILANCIO 
2022

9.377.552,99Fondo di cassa all'inizio dell'esercizio

B) Entrate titoli 1.00 - 2.00 - 3.00

D)Spese Titolo 1.00 -  Spese correnti

     di cui:

               - fondo pluriennale vincolato

               - fondo crediti di dubbia esigibilità

F) Spese Titolo 4.00 -  Quote di capitale amm.to dei mutui e prestiti obbligazionari

 G) Somma finale (G=A-AA+B+C-D-E-F)

H) Utilizzo risultato di amministrazione presunto per spese correnti e rimborso dei prestiti (2)

I) Entrate di parte capitale destinate a spese correnti in base a specifiche disposizioni di legge o dei 
principi contabili

L) Entrate di parte corrente destinate a spese di investimento in base a specifiche disposizioni di 
legge o dei principi contabili

( + )A) Fondo pluriennale vincolato di entrata per spese correnti

( + )

( - )

( - )

( + )

( + )

( - )

454.788,89 65.568,38 44.706,00

9.775.963,68 9.577.210,42 9.573.424,37

2.860,00 2.860,00 2.860,00

10.865.880,90 8.697.788,80 8.636.440,37

65.568,38 44.706,00 44.706,00

1.478.960,00 1.478.960,00 1.478.960,00

0,00 0,00 0,00

936.400,00 973.350,00 1.010.050,00

-1.568.668,33 -25.500,00 -25.500,00

     di cui per estinzione anticipata di prestiti 0,00 0,00 0,00

C) Entrate Titolo 4.02.06 - Contributi agli investimenti direttamente destinati al rimborso dei 
prestiti da amministrazioni pubbliche ( + )

E) Spese Titolo 2.04 -  Altri trasferimenti in conto capitale ( - )

     di cui per estinzione anticipata di prestiti 0,00 0,00 0,00

ALTRE POSTE DIFFERENZIALI, PER ECCEZIONI PREVISTE DA NORME DI LEGGE, CHE  HANNO EFFETTO SULL�EQUILIBRIO  EX ARTICOLO 162, COMMA 6,  DEL 
TESTO UNICO DELLE LEGGI SULL�ORDINAMENTODEGLI ENTI LOCALI

1.594.849,90

     di cui per estinzione anticipata di prestiti 0,00

118.318,43 207.000,00 207.000,00

     di cui per estinzione anticipata di prestiti 0,00 0,00 0,00

144.500,00 181.500,00 181.500,00

M) Entrate da accensione di prestiti destinate a estinzione anticipata dei prestiti 0,00 0,00 0,00( + )

EQUILIBRIO DI PARTE CORRENTE (3)   O=G+H+I-L+M 0,00 0,00 0,00

AA ) Recupero disavanzo di amministrazione esercizio precedente ( - ) 0,00 0,00 0,00

    di cui  Fondo anticipazioni di liquidità 0,00 0,00 0,00

0,00 0,00

Pag. 1



BILANCIO DI PREVISIONE ANNO 2022

EQUILIBRI DI BILANCIO 

Allegato n.9 - Bilancio di previsione
COMUNE DI CORIANO

PROVINCIA DI RIMINI

EQUILIBRIO ECONOMICO-FINANZIARIO COMPETENZA 
ANNO 2023

COMPETENZA 
ANNO 2024

COMPETENZA 
ANNO DI 

RIFERIMENTO 
DEL 

BILANCIO 
2022

P) Utilizzo risultato di amministrazione presunto per spese di investimento (2)

Q) Fondo pluriennale vincolato di entrata per spese in conto capitale

( + )

( + ) 2.341.030,36 78.411,84

R) Entrate Titoli 4.00-5.00-6.00 ( + )

0,00

2.381.480,99 371.060,00 354.860,00

1.055.000,00

C) Entrate Titolo 4.02.06 - Contributi agli investimenti direttamente destinati al rimborso  
dei prestiti da amministrazioni pubbliche ( - ) 2.860,00 2.860,00 2.860,00

I) Entrate di parte capitale destinate a spese correnti in base a specifiche disposizioni di legge o dei 
principi contabili ( - ) 118.318,43 207.000,00 207.000,00

S1) Entrate Titolo 5.02 per Riscossioni di crediti di breve termine ( - ) 0,00 0,00 0,00

T) Entrate Titolo 5.04 relative a Altre entrate per riduzioni di attività finanziaria ( - ) 142.026,06 0,00 0,00

L) Entrate di parte corrente destinate a spese di investimento in base a specifiche disposizioni di 
legge o dei principi contabili ( + ) 144.500,00 181.500,00 181.500,00

U) Spese Titolo 2.00 - Spese in conto capitale ( - ) 5.800.832,92 421.111,84 326.500,00

V) Spese Titolo 3.01 per Acquisizioni di attività finanziarie ( - ) 0,00 0,00 0,00

     di cui fondo pluriennale vincolato di spesa 78.411,84 0,00 0,00

E) Spese Titolo 2.04 -  Altri trasferimenti in conto capitale ( + ) 0,00 0,00 0,00

EQUILIBRIO DI PARTE CAPITALE   Z = P+Q+R-C-I-S1-S2-T+L-M-U-V+E -142.026,06 0,00 0,00

S2) Entrate Titolo 5.03 per Riscossioni di crediti di medio-lungo termine ( - ) 0,00 0,00 0,00

M) Entrate da accensione di prestiti destinate a estinzione anticipata dei prestiti ( - ) 0,00 0,00 0,00

Pag. 2



BILANCIO DI PREVISIONE ANNO 2022

EQUILIBRI DI BILANCIO 

Allegato n.9 - Bilancio di previsione
COMUNE DI CORIANO

PROVINCIA DI RIMINI

EQUILIBRIO ECONOMICO-FINANZIARIO COMPETENZA 
ANNO 2023

COMPETENZA 
ANNO 2024

COMPETENZA 
ANNO DI 

RIFERIMENTO 
DEL 

BILANCIO 
2022

S1) Entrate Titolo 5.02 per Riscossioni di crediti di breve termine

T) Entrate Titolo 5.04 relative a Altre entrate per riduzioni di attività finanziaria

( + )

( + )

0,00

142.026,06

0,00

0,00

0,00

0,00

X1) Spese Titolo 3.02 per Concessioni di crediti di breve termine ( - ) 0,00 0,00 0,00

Y) Spese Titolo 3.04 per Altre spese per acquisizioni di attività finanziarie ( - ) 0,00 0,00 0,00

EQUILIBRIO FINALE   W = O+Z+S1+S2+T-X1-X2-Y 0,00 0,00 0,00

S2) Entrate Titolo 5.03 per Riscossioni di crediti di medio-lungo termine ( + ) 0,00 0,00 0,00

X2) Spese Titolo 3.03 per Concessioni di crediti di medio-lungo termine ( - ) 0,00 0,00 0,00

Saldo corrente ai fini della copertura degli investimenti pluriennali (4) :

Equilibrio di parte corrente (O)

Utilizzo risultato di amministrazione presunto per il finanziamento di spese correnti  
e del rimborso prestiti (H) al netto del fondo anticipazione liquidità 

Equilibrio di parte corrente ai fini della copertura degli investimenti plurien.

( - )

0,00

1.594.849,90

-1.594.849,90

0,00 0,00

0,00 0,00

0,00 0,00

C) Si tratta delle entrate in conto capitale relative ai soli contributi agli investimenti destinati al rimborso prestiti corrispondenti alla voce del piano dei conti finanziario con codifica 
E.4.02.06.00.000.

E) Si tratta delle spese del titolo 2 per trasferimenti in conto capitale corrispondenti alla voce del piano dei conti finanziario con codifica U.2.04.00.00.000.

S1) Si tratta delle entrate del titolo 5 limitatamente alle riscossione crediti di breve termine corrispondenti alla voce del piano dei conti finanziario con codifica E.5.02.00.00.000.

T) Si tratta delle entrate del titolo 5 limitatamente alle altre entrate per riduzione di attività finanziarie corrispondenti alla voce del piano dei conti finanziario con codifica E.5.03.00.00.000.

X1) Si tratta delle spese del titolo 3 limitatamente alle concessione crediti di breve termine corrispondenti alla voce del piano dei conti finanziario con codifica U.3.02.00.00.000.

Y) Si tratta delle spese del titolo 3 limitatamente alle altre spese per acquisizioni di attività finanziarie corrispondenti alla voce del piano dei conti finanziario con codifica 
U.3.03.00.00.000.

(1) Indicare gli anni di riferimento N, N+1 e N+2.

(3) La somma algebrica finale non può essere inferiore a zero per il rispetto della disposizione di cui all�articolo 162 del testo unico delle leggi sull�ordinamento degli enti locali. 

S2) Si tratta delle entrate del titolo 5 limitatamente alle riscossione crediti di medio-lungo termine corrispondenti alla voce del piano dei conti finanziario con codifica E.5.03.00.00.000.

X2) Si tratta delle spese del titolo 3 limitatamente alle concessione crediti di medio-lungo termine corrispondenti alla voce del piano dei conti finanziario con codifica U.3.03.00.00.000.

(2) In sede di approvazione del bilancio di previsione è consentito l'utilizzo della sola quota vincolata del risultato di amministrazione presunto. Nel corso dell'esercizio è consentito 
l'utilizzo anche della quota accantonata se il bilancio è deliberato a seguito dell'approvazione del prospetto concernente il risultato di amministrazione presunto dell'anno precedente 
aggiornato sulla base di un pre-consuntivo dell'esercizio precedente.  E' consentito l'utilizzo anche della quota destinata agli investimenti e della quota libera del risultato di amministrazione 
dell'anno precedente  se il bilancio (o la variazione di bilancio) è deliberato a seguito dell'approvazione del rendiconto dell'anno precedente.

(4) Con riferimento a ciascun esercizio, il  saldo positivo dell’equilibrio di parte corrente  in termini di competenza finanziaria può 
costituire copertura agli investimenti imputati agli esercizi successivi  per un importo non superiore  al minore valore tra la media dei 

saldi di parte corrente in termini di competenza e la media dei saldi di parte corrente in termini di cassa registrati negli ultimi tre 
esercizi rendicontati, se sempre positivi, determinati al netto dell’utilizzo dell’avanzo di amministrazione, del fondo di cassa, e delle 

Pag. 3



Comune di Coriano (RN) 
Revisore Unico 2019-2022 

Parere Variazione al Bilancio di 
previsione 2022-2024 

Parere n. 90 del 27/07/2022 
 

 
Oggetto: VARIAZIONE AL BILANCIO DI PREVISIONE FINANZIARIO 2022/2024 (ART. 175, COMMA 2, DEL 
D.LGS. N. 267/2000). 
 

L’Organo di Revisione Dott.ssa Simona Pizzighini 

Ricevuta telematicamente il giorno 27 luglio 2022 la proposta di delibera di Consiglio comunale di cui sotto, 

insieme ai pareri tecnico e contabile, allegati alla variazione di bilancio, 

Esaminata la seguente proposta di deliberazione: 

nr. 49 del 25/07/2022 oggetto: VARIAZIONE AL BILANCIO DI PREVISIONE FINANZIARIO 2022/2024 (ART. 

175, COMMA 2, DEL D.LGS. N. 267/2000) 

Visto lo statuto ed il regolamento di contabilità; 

Visto il TUEL 18 agosto 2000 nr. 267 e successive modificazioni; 

Visto il D.Lgsn.118/2011 e successive modificazioni, 

Visto il D. Lgs. 50/2016 e successive modificazioni, 

Considerato che al Revisore compete l’espressione del parere ai sensi dell’art.239- comma1 lettera b) 

punto 2) “proposta di bilancio di previsione verifica degli equilibri e variazioni di bilancio escluse quelle 

attribuite alla competenza della giunta, del responsabile finanziario e dei dirigenti, a meno che il parere dei 

revisori sia espressamente previsto dalle norme o dai principi contabili, fermo restando la necessità 

dell'organo di revisione di verificare, in sede di esame del rendiconto della gestione, dandone conto nella 

propria relazione, l'esistenza dei presupposti che hanno dato luogo alle variazioni di bilancio approvate nel 

corso dell'esercizio, comprese quelle approvate nel corso dell'esercizio provvisorio;” 

Considerato che la variazione in oggetto rientra nell’ambito di applicazione del citato punto 2); Richiamato 

l’art. 239 comma 1 bis del Tuel, inserito dal Dl 10 ottobre 2012 n.174 art. 3 c.1 lett. o) punto che recita: 

“Nei pareri di cui alla lettera b) del comma è espresso un motivato giudizio di congruità di coerenza e di 

attendibilità contabile delle previsioni di bilancio e dei programmi e progetti, anche tenuto conto 

dell’attestazione del Responsabile del Servizio Finanziario ai sensi dell’art. 153, delle variazioni rispetto 

all’anno precedente, dell’applicazione dei parametri di deficitarietà strutturale e di ogni altro elemento 

utile. Nei pareri sono suggerite all’organo consigliare le misure atte ad assicurare l’attendibilità delle 

impostazioni. I pareri sono obbligatori. L’organo consigliare è tenuto ad adottare i provvedimenti 

conseguenti o a motivare adeguatamente la mancata adozione delle misure proposte dall’organo di 

revisione”. 

 

DELIBERA 

di esprimere parere favorevole alla proposta di variazione di cui sopra: 

- in quanto in tale variazione si è tenuto conto della vigente normativa, 

Comune di Coriano  Prot.0019264-28/07/2022-c_d004-PG-0016-00040002-A  0053-0055-0006



- che richiamata totalmente la variazione in delibera, si prende atto che, la variazione riguarda l’anno 2022 

per un importo complessivo di entrata e spesa per Euro 273.461,97. 

 

- visto il rispetto degli equilibri di competenza di cui all’articolo 162, comma 6, del d.lgs. 267/2000; 

- visto il rispetto degli equilibri di cassa, attraverso un fondo finale di cassa non negativo; 

- visto il parere favorevole di regolarità tecnica, 

- visto il parere favorevole di regolarità contabile, 

- visto che permangono gli equilibri di bilancio. 

Dott.ssa Simona Pizzighini 

Comune di Coriano  Prot.0019264-28/07/2022-c_d004-PG-0016-00040002-A  0053-0055-0006



C O M U N E  D I  C O R I A N O
PROVINCIA DI RIMINI

VARIAZIONE AL BILANCIO DI PREVISIONE FINANZIARIO 2022/2024 (ART. 175, COMMA 2, DEL D.LGS. 
N. 267/2000).

Deliberazione C.C. ad oggetto:

del 01/08/2022Delibera nr. 43

del 25/07/2022Proposta nr. 49

Parere di regolarità tecnica attestante la regolarità e la correttezza dell'azione amministrativa.

Il sottoscritto, in qualità di Responsabile dell'Area, ai sensi dell’art. 49,comma 1, e 147 bis, comma1 del T.U. 
approvato con D.Lgs. 18.08.2000, n. 267, esprime PARERE FAVOREVOLE in ordine alla regolarità tecnica e alla 
correttezza amministrativa della proposta di provvedimento indicato in oggetto.

IL RESPONSABILE DELL'AREA

dott.ssa Elena MASINI

Lì, 27.07.2022

Documento prodotto in originale informatico e firmato digitalmente ai sensi dell'art. 20 del "Codice 
dell'amministrazione digitale" (D.Leg.vo 82/2005).



C O M U N E  D I  C O R I A N O
PROVINCIA DI RIMINI

VARIAZIONE AL BILANCIO DI PREVISIONE FINANZIARIO 2022/2024 (ART. 175, COMMA 2, DEL D.LGS. 
N. 267/2000).

Proposta di deliberazione C.C. ad oggetto:

del 01/08/2022Delibera nr. 43

Proposta nr. 49 del 25/07/2022

Parere attestante la regolarità contabile della proposta di deliberazione.

Il sottoscritto, in qualità di RESPONSABILE SERVIZI FINANZIARI, ai sensi dell’art. 49 comma 1, e 147 bis 
comma 1, del T.U. approvato con D.Lgs. 18.08.2000, n. 267,esprime PARERE FAVOREVOLE in ordine alla 
regolarità contabile della proposta di provvedimento indicato in oggetto.

IL RESPONSABILE SERVIZI FINANZIARILì, 27.07.2022

dott.ssa Elena MASINI

Documento prodotto in originale informatico e firmato digitalmente ai sensi dell'art. 20 del "Codice 
dell'amministrazione digitale" (D.Leg.vo 82/2005).



DELIBERA CONSIGLIO COMUNALE
N. 43 del 01/08/2022

VARIAZIONE AL BILANCIO DI PREVISIONE FINANZIARIO 2022/2024 (ART. 175, COMMA 2, 
DEL D.LGS. N. 267/2000).

OGGETTO:

C O M U N E  D I  C O R I A N O
PROVINCIA DI RIMINI

IL PRESIDENTE DEL CONSIGLIO IL VICESEGRETARIO COMUNALE

 SANTONI GIULIA DOTT.SSA FRANCHINI CARLA

Documento prodotto in originale informatico e firmato digitalmente ai sensi dell'art. 20 del "Codice 
dell'amministrazione digitale" (D.Leg.vo 82/2005).

FIRMATO FIRMATO

Letto e sottoscritto.


